
ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG NINH SƠN 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 68/KH-UBND Ninh Sơn, ngày 07 tháng 6 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa 
tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 
hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND 
thành phố Tây Ninh Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành 
phố Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2026; 

Thực hiện Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND 
phường Ninh Sơn Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Ninh 
Sơn giai đoạn 2022 – 2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 của 
UBND thành phố Tây Ninh tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 
Nam 28/6 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia 
đình Năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của 
UBND phường Ninh Sơn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 
Nam 28/6 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia 
đình năm 2024. 

Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan 
biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày Gia 
đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia 
đình năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

- Tổ chức Liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu nhằm tôn vinh những giá trị 
văn hoá tuyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tạo sự lan toả trong các tầng 
lớp nhân dân xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; 
thực hiện nếp sống văn minh, văn hoá ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã 
hội; góp phần xây dựng nhân cách con người từ giáo dục đạo đức lối sống trong 
gia đình, tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hoá tốt đẹp của gia đình trong xã 
hội phát triển.  

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình Tháng hành động quốc 
gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. 
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- Tuyên truyền rộng rãi, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và 
toàn xã hội trong phòng, chống bạo lực gia đình; thực hiện đầy đủ các quyền và 
trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, đặc biệt đối với phụ nữ và trẻ em, 
người cao tuổi góp phần thực hiện có hiệu quả chiến lược phát triển gia đình 
Việt Nam. 

- Qua tổ chức Liên hoan nhằm biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các gia 
đình văn hóa tiêu biểu nhiều năm liền, tạo điều kiện để các gia đình giao lưu, 
chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc trên cơ sở 
kế thừa và phát huy những giá trị chuẩn mực của gia đình Việt Nam gắn với xây 
dựng những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển. 

1.2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu phải đảm bảo tiết kiệm, 
thiết thực và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN, THỜI GIAN, ĐỊA 
ĐIỂM 

2.1. Nội dung tổ chức 

- Chương trình văn nghệ chào mừng (nếu có). 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn 
(Lòng ghép các nội dung ôn lại kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 
hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024). 

- Thi tìm hiểu các nội dung liên quan Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và 
Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. 

- Chia sẻ kinh nghiệm của 2 gia đình văn hóa tiêu biểu (Mỗi bài phát biểu 
từ 5 - 7 phút). 

- Biểu dương, khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu. 

- Bế mạc Liên hoan. 

2.2. Thành phần tham dự 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Tây Ninh. 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa” phường Ninh Sơn. 

- Lãnh đạo các ban, ngành, MTTQVN, tổ chức Chính trị - xã hội phường 
Ninh Sơn (không phải thành viên Ban Chỉ đạo). 

- Bí thư Chi bộ Khu phố, Trưởng Khu phố và Trưởng Ban CTMT các Khu 
phố trên địa bàn phường. 

- Trưởng hoặc Phó Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường; Cộng tác viên 
Công tác gia đình của 08 Khu phố. 
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- Các gia đình văn hóa tiêu biểu tham dự liên hoan và được khen thưởng 
cấp phường như sau: 08 gia đình văn hóa tiêu biểu (Theo phân bổ tại mục V. TỔ 
CHỨC THỰC HIỆN). 

2.3. Tiêu chuẩn 

Tiêu chuẩn bình chọn gia đình tham dự Liên hoan gia đình văn hóa tiêu 
biểu năm 2024 như sau: 

- Gia đình đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu, có hộ khẩu thường trú tại địa 
phương và có thành tích tiêu biểu về: 

+ Gương về ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền.  

+ Điển hình về vượt khó vươn lên trong cuộc sống. 

+ Có truyền thống về đạo đức, gia phong trong gia đình. 

+ Nuôi con khỏe, dạy con ngoan, nuôi con thành đạt. 

+ Điển hình về thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội; thực 
hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách 
dân số - kế hoạch hóa gia đình;… 

- Gia đình tham dự Liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu phường phải có ít 
nhất từ 03 thành viên trở (khuyến khích các đơn vị chọn cử gia đình 3 thế hệ 
gồm ông bà, cha mẹ và con cháu) tham dự. 

2.4. Thời gian và địa điểm tổ chức liên hoan 

- Thời gian: Vào lúc 08h00 phút, ngày 28 tháng 6 năm 2024 (Sáng thứ 
Sáu). 

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn. 

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN 

Trưởng các Khu phố chủ trì phối hợp với Ban CTMT, Hội Liên hiệp Phụ 
nữ,… tổ chức bình chọn và gửi danh sách, hồ sơ gia đình tham dự Liên hoan Gia 
đình văn hóa tiêu biểu gửi về UBND phường Ninh Sơn Ninh Sơn (Qua Công 
chức VHXH phường, phụ trách văn hóa) chậm nhất ngày 14/6/2024 (Sáng thứ 
Sáu) để tổng hợp trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xét, đề nghị 
Chủ tịch UBND phường khen thưởng. 

* Hồ sơ các gia đình tham dự Liên hoan gồm: 

- Bản thành tích các gia đình tham dự Liên hoan được Trưởng Khu phố tại 
nơi cư trú xác nhận (đối với các Khu phố); Xác nhận của thủ trưởng cơ quan, 
đơn vị (đối với khối cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang). 

- Phô tô các Giấy khen được khen thưởng “Gia đình văn hóa tiêu biểu” 
(nếu có). 

* Lưu ý: Khu phố không chọn và đề nghị xét đối với các Hộ gia đình văn 
hóa tiêu biểu trước đây đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh biểu 
dương/tặng Bằng khen, Chủ tịch UBND thành phố Tây Ninh biểu dương/tặng 
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Giấy khen, Chủ tịch UBND phường Ninh Sơn biểu dương/tặng Giấy khen Hộ 
gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022; không chọn những hộ gia đình đã được 
khen thưởng trong Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2023 do 
UB.MTTQVN tổ chức; không chọn những hộ gia đình có cá nhân đã được khen 
thưởng trong Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa” năm 2023 do Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa” tổ chức. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Kinh phí khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn sử 
dụng từ nguồn kinh phí Thi đua - Khen thưởng của phường. 

- Kinh phí tổ chức Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa 
tiêu biểu sử dụng nguồn ngân sách phường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

5.1. Công chức Văn hóa và Thông tin phường (Phụ trách văn hóa) 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức 
Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn 
năm 2024. 

- Tham mưu cho BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” phường xét, tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 
phường xét, trình Chủ tịch UBND phường khen thưởng 08 gia đình văn hóa tiêu 
biểu tại các Khu phố trên địa bàn phường. Đồng thời xét, trình cho Hội đồng Thi 
đua - Khen thưởng phường xét, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành 
phố (Qua Phòng văn hóa và thông tin thành phố Tây Ninh) xét, đề nghị Chủ tịch 
UBND thành phố Tây Ninh khen thưởng cho 02 gia đình văn hóa tiêu biểu trên 
địa bàn phường Ninh Sơn (Ưu tiên các Khu phố). 

- Xây dựng kịch bản chương trình. 

- Trang trí sân khấu, Bangrol Liên hoan, Bangrol tuyên truyền trước Cổng 
UBND phường. 

- Dự trù kinh phí, phát hành thư mời Liên hoan biểu dương, khen thưởng 
gia đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn năm 2024. 

- Tham mưu chính Tổ chức Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình 
văn hóa tiêu biểu phường chậm nhất ngày 28/6/2024 (sáng thứ Sáu). 

- Dẫn Chương trình Liên hoan. 

5.2. Công chức Văn phòng – Thống kê phường 

Chủ trì phối hợp với Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách văn hóa) và 
các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường bình xét và khen 
thưởng cho 08 gia đình trong Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình văn 
hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn. Đồng trình cho Hội đồng Thi đua - Khen 
thưởng phường xét, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố (Qua 
Phòng văn hóa và thông tin thành phố Tây Ninh) xét, đề nghị Chủ tịch UBND 
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thành phố Tây Ninh khen thưởng cho các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn 
phường Ninh Sơn khi có văn bản chỉ đạo. 

5.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng phường  

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia 
đình văn hóa tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng 
hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; hỗ trợ âm 
thanh; văn nghệ. 

- Biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu trên hệ thống truyền thanh từ 
phường đến các khu phố, đưa tin, bài về Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia 
đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn. 

5.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các Khu phố cử 02 gia đình văn hóa tiêu 
biểu tham dự và chia sẻ kinh nghiệm tại Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia 
đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn. Đồng thời, UBMTTQVN phường phụ 
trách hướng dẫn, chỉnh sửa đối với 02 bài chia sẻ kinh nghiệm của các gia đình 
này. 

5.5. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam phường 

Phối hợp UBMTTQVN phường cung cấp tài liệu để định hướng cho các 
gia đình tiêu biểu chia sẻ kinh nghiệm tại Liên hoan biểu dương, khen thưởng 
gia đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn (chú trọng lĩnh vực phòng, chống 
bạo lực gia đình; vai trò người phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội). 

5.6. Trưởng các Khu phố trên địa bàn phường 

Chủ trì phối hợp với Ban CTMT, Hội Liên hiệp Phụ nữ,… tại Khu phố 
bình chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu/01 Khu phố. Hướng dẫn và thẩm định 
nội dung thành tích của các gia đình văn hóa tiêu biểu gửi về UBND phường 
Ninh Sơn (Qua Công chức VHXH phường phụ trách văn hóa) chậm nhất ngày 
14/6/2024 (sáng thứ Sáu) để tổng hợp trình Hội đồng thi đua khen thưởng 
phường xét, đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng. 

5.7. Đề nghị các ban, ngành, MTTQVN, tổ chức Chính trị - xã hội 
phường và Khu phố 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, tuyên truyền Kế hoạch tổ 
chức liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu phường Ninh Sơn năm 2024 cho cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan biểu dương, khen thưởng gia đình 
văn hóa tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành 
động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 của UBND phường 
Ninh Sơn. Đề nghị các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức 
chính trị - xã hội phường và Trưởng Khu phố tổ chức thực hiện đúng theo nội 
dung văn bản này./. 
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Nơi nhận:  
- Phòng VH và TT Thành phố; 
- TT Đảng ủy Phường; 
- TT HĐND Phường; 
- Các ban, ngành, MTTQVN và 
các tổ chức Chính trị - xã hội 
phường; 
- Trưởng các Khu phố; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Trần Lê Duy 

 


